m Ex his elicit conclusionem quam intendit, ibi, *Palam ergo, quod et communio politica optima, per medios*, id est, per medias personas inter divites et pauperes. Et ulterius elicit conclusionem universaliorem tamquam ex corollario, ibi, *Et tales civitates contingit bene politizare*, id est, quiete, *in quibus utique multum quod medium*, id est, in quibus multi cives sunt mediū inter divites et pauperes: *et valentius maxime quidem amborum*, id est, quod valeant super ambas partes, scilicet excellentes et nimis pauperes. Et subdit rationem, ibi, *Si autem non*, supple, politizet bene aliqua civitas, *alterius partis*, id est, divitum, propter excessus, vel fraudem pauperum, statim reducitur per medias personas ad bonam politiam. Et subdit rationem, ibi, *Appositum enim*, supple, medium ad alteram partem, divitum scilicet et pauperum, *facit inclinationem, et prohibet fieri contrarios excessus*, divitum, scilicet et pauperum: quia cuicumque apponuntur mediū, illa pars vincit et reprimit aliam, quæ facit injuriam et seditionem.

n Tertiam rationem, qualiter succurritur in mutatione politiarum per medias personas, ponit, ibi, *Propter quod quidem eufortunium maximum*, id est, maxima bona fortunæ, supple, est, *poli-*

¹ Verba sunt Dædali ad filium Icarum in lib.

Metamorph. Ovidii.

lizantes substantiam habere mediam et sufficientem, supple, non excellentem et nimiam. Et ostendit, quod si non ita sit, quod corrumpitur politia, ibi, *Tamquam ubi ii quidem multa possederint*, id est, excellenter divites sint: *ii autem nihil*, supple, sed in extrema paupertate sint, *aut δῆμος extremus sit*, id est, democratia pessima, scilicet si vincunt pauperes: *aut oligarchia intemperata*, scilicet si vincunt divites: *aut Tyrannis propter ambos excessus*, scilicet si excedant pauperes et divites contra principes. Et ostendit per rationem, ibi, *Etenim ex democratia*, id est, principatu populi *maxime juvenili*, id est, in qua stultitia juvenum dominatur, *et ex oligarchia*, in qua principantur potentes et divites ad votum, non ad legem, *fit tyrannis*, quæ pessima corruptio est civitatis, ut dicit Aristoteles in VIII *Ethicorum*. *Ex mediis autem*, supple, inter divites et pauperes, *et ex iis qui prope*, scilicet, medios, *multo minus*, supple, fit Tyrannis. *Causam autem*, supple, quare hoc fiat, *posterius*, scilicet in quinto libro, *in his quæ circa transmutationes politiarum, dicemus*, scilicet ubi agemus de transmutatione politiarum.

o Et subdit rationem confirmationis dictorum, ibi, *Quod autem, quæ media, optima sit, manifestum*, supple, est. Et ponit causam, ibi, *Sola enim sine seditione*, supple, est: *ubi enim multum quod intermedium*, id est, in civitate ubi multæ personæ sunt mediæ inter pauperes et divites, *minime fiunt conturbationes et dissensiones*, id est, transmutationes *politiarum*. Et ponit aliam rationem, ibi, *Et magnæ civitates sunt magis sine seditionibus, propter eandem causam*. Et ponit causam, ibi, *Quia multum quod medium*, id est, mediæ personæ: et quia multæ mediæ personæ sunt, reprimunt divites a violentia, et pauperes a fraude. *In parvis autem civitatibus facile est omnes dividere in duos, ut nihil relinquatur medium: et omnes fere ege-*

ni, vel opulenti sunt: et ideo, supple, in parvis civitatibus frequenter est discordia.

p Deinde cum dicit, *Et democratia autem securiores*, etc. probat hoc quod dictum est a tribus signis. Primum signum scilicet ad hoc est: quia democratia securiores sunt oligarchiis et durabiliores, eo quod multas habent medias personas. Secundum signum est, quod optimi legislatores, sicut Solon, et alii quidam, fuerunt filii mediarum personarum, et non divitum, vel pauperum. Tertium est, quod medii qui constituerunt politiam in Græcia, ad hoc respicientes, constituerunt democratias et politias: et si qui aliter instituerunt, hoc non fecerunt ad conferens civitatis, sed ad conferens proprium.

Dicit ergo primo: *Et democratia autem securiores sunt oligarchiis et durabiliores propter medios*. *Plures enim sunt*, supple, in democratiis medii, *et magis participant honoribus in democratiis*, medii scilicet, *quam in oligarchiis*, in quibus scilicet non principantur nisi divites et potentes. Et ponit rationem, ibi, *Quoniam quando sine iis*, id est, mediis, *multitudine invaluerint homines*, divites scilicet vel pauperes, *mala operatio fit, et pereunt cito*. Et hujus causa est, quia si divites invaluerint, opprimunt pauperes: si autem pauperes invaluerint, fraudes moliuntur contra divites.

q Et ponit secundo secundum signum, ibi, *Signum autem oportet putare*, scilicet quod ex mediis personis optima fit, *et*, id est, etiam cum signo jam dicto, *quod optimi legislatores fuerunt de mediis civibus nati*. Et inducit tres, ibi, *Solon enim*, legislator Athenarum, *fuit de iis*. Et inducit signum, ibi, *Significat autem ex Poesi*, id est, ex Poetica quam scripsit, *et Lycurgus*, vel Lygurgus, supple, se fuisse de mediis his: *non enim fuit Rex*, supple, sed de medio populo

natus, et fuit legislator in Lacedæmonia, ut in secundo libro habitum est. *Et Charondas, et fere plurimi aliorum.*

r Quod autem sic fuerit, probat ex politiis quas instituerunt, ibi, *Manifestum autem ex iis*, supple, est, *et*, id est, etiam, *quod plurimæ politiæ*, quas scilicet instituerunt, *hæ quidem democratix sunt, hæ autem oligarchiæ.* Et ponit rationem ibi, *Quia enim sæpe in iis paucum est, quod medium*, id est, mediæ personæ, *semper quicumque excesserint, sive qui substantias habent*, id est, divites, *sive populus*, id est, pauperes, *qui medium egrediuntur, secundum se ducunt politiam*, supple, et sic corrumpunt politias. *Quare*, id est, propter quod aut *δημος fit*, id est, democratia, si scilicet vincit populus : *aut oligarchia*, si scilicet vincunt divites.

s Et ad hoc inducit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem propter seditiones fieri et pugnas ad invicem populo, et divitibus, quibuscumque evenerit obtinere magis contrariis, divitibus scilicet et pauperibus, non instituunt communem politiam, neque æqualem*, utrique parti scilicet, *sed victoriæ præmium excessum politiæ accipiunt, et ii quidem democratiam*, scilicet si populus vincit : *ii autem oligarchiam faciunt*, scilicet si divites vincunt. Et propter hoc in præhabitis dixit, quod extremæ politiæ sunt oligarchia et democratia, ex quibus componitur media, quæ simplici nomine dicitur politia.

t Tertio ponit tertium signum, ibi, *Adhuc autem, et*, id est, etiam *eorum*, id est, de numero eorum, *qui in præeminentia fuerunt Græciæ*, ubi præ aliis terris abundant sapientes, *ad eam quæ apud ipsos politiam utique respicientes, hi quidem democratiam in civitatibus instituerunt, hi autem oligarchiam.* Et ostendit peccatum utrorumque, ibi, *Non ad conferens civitatis intendentes, sup-*

ple, sicut debuerunt, *sed ad id quod suiipsorum*, id est, ad utilitatem propriam, *ut hæc politia, scilicet media, de qua hic loquimur, propter has causas, utilitatis scilicet privatæ, aut numquam sit politia, aut raro, et apud paucos* : quia scilicet privata utilitas ex se non surgit, sed communis : *unus enim vir solus eorum, qui in præsidatu fuerunt, persuasus fuit*, recta scilicet ratione, *hunc ordinem assignare*, politiæ scilicet mediæ et compositæ ex oligarchia et democratia, sicut dicunt. Et iste unus videtur fuisse Critias Ægyptius, qui instruxit Solonem qualiter regenda esset optima civitas. Et dicit, quod sicut Antiqui ita moderni attendentes utilitatem propriam seu privatam, sequuntur Antiquos. Et hoc est : *Jam autem et in iis qui in civitatibus*, supple, sunt, *exstat consuetudo*, propter privatam, scilicet utilitatem, *neque velle quod æquale*, quod competit scilicet mediis personis : *sed aut principari quærere*, democratico principatu scilicet, *aut obtentos sufferre*, supple, oligarchico principatu principantes.

Postea ponit epilogum omnium dictorum in hac parte, ibi, *Quæ quidem igitur sit optima politia, et propter quam causam, ex his*, id est, ex dictis *manifestum*, supple, est.

u Deinde cum dicit, *Aliarum autem politiarum*, etc. brevi documento docet eligere inter alias politias, quas divisit superius quæ melior, aut quæ pejor sit : et dicit : *Aliarum autem politiarum, quoniam plures democratias et plures oligarchias diximus esse*, supple, in præcedenti capitulo, *qualem ponendum primam et secundam, et hoc modo consequentem*, id est, tertiam et quartam, et deinceps, *per esse hanc quidem meliorem*, quæ scilicet composita est mediarum personarum, *hanc autem deterio-rem, determinata optima politia, non difficile videre*, supple, est. Et ponit rationem, ibi, *Oportet enim necessario esse*

melio-rem quæ propinquissima huic, meliori scilicet, deteriore-rem autem plus distantem a medio. Sed quia aliquid est non bonum simpliciter, sed bonum huic, ideo addit : *Sed non ad hypothesim*, id est, ad positionem conferentis privatæ personæ judicet aliquis. Et exponit : *Dico autem ad hypothesim exponendo, quia sæpe existente aliqua politia magis eligibili*, supple, simpliciter, *quibusdam nihil prohibet*, propter particulares scilicet casus, *expedire magis esse aliam po-*

litiam, supple, quam illa quæ simpliciter eligibilis est. Propter hoc dicit Hieronymus, quod Plato cum litteras quasi toto orbe fugientes prosequitur, captus a piratis, tyranno crudelissimo paruit. Et Sallustius versu :

Consulo quisquis erit, qui pacis fœdera quæris :
Consonus esto lupis, cum quibus esse cupis.

Et adhuc inducit sequens capitulum, quod est tertia pars primæ partis istius quarti libri.

CAPUT X.

Quæ Respublica quibus, et qualis qualibus sit accommodata ?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quæ autem politia quibus et qualis qualibus expediat, habitum est dictis pertransire.

b Sumendum itaque primo de omnibus universaliter idem. Oportet enim valentio-rem esse partem civitatis volentem, non volente manere politiam. Est autem omnis civitas ex quali et quanto. Dico autem quale quidem libertatem, divitias, disciplinam, ingenuitatem, quantum autem multitudinis excessum. Contingit autem quale quidem existere alteri parti civitatis, ex quibus partibus consistit civi-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quæ autem Respublica quibus, et qualis qualibus conferat, consequens est tractare.

Sed capiendum prius est universaliter de cunctis. Oportet enim partem illam civitatis, quæ Rempubicam stare vult, potentio-rem esse quam illa pars quæ non vult Rempubicam manere. Est autem omnis civitas ex quali, et quanto. Dico autem quale, ceu libertatem, divitias, disciplinam, nobilitatem : quantum vero ceu multitudinem populi prævalentem. Fieri autem potest, ut quale existat uni

tas, alii autem parti quod quantum, ut plures esse in numero nobilibus ignobiles, et divitibus pauperes: non tamen tantum excedere quanto, quantum deficere quali. Propter quod hæc ad alia comparandum.

c Ubi quidem igitur excedit egenorum multitudo, secundum dictam analogiam, hic nata est esse democratia. Si quidem enim agricolæ excedunt, fit agricolarum democratia: et unaquæque species democratiae secundum excessum populi uniuscujusque, puta siquidem agricolarum invaluerit multitudo, primam democratiam: si autem multitudo banauorum et mercede agentium, ultimam: similiter autem et alias intermedias harum.

d Ubi autem multitudo divitum et insignium supertendat quali quoniam deficit quanto, hic oligarchiam: et oligarchiae eodem modo unaquæque species secundum excessum oligarchiae multitudinis.

e Oportet autem semper legislatorem in politia coassumere medios. Sive enim oligarchicas leges ponat, oportet conjecturare medios: sive democraticis adducere legibus hos. Ubi autem mediiorum supergreditur multitudo, quoniam simul amborum extremorum, aut etiam alterius solum, hic contingit politiam esse legalem.

f Nihil enim timendum, ne forte consentiant divites pauperibus super hoc. Numquam enim alteri volunt servi esse. Communiorem autem si quærant, nullam invenient aliam ab hac. In parte enim principari, non utique sustinebunt, propter discredentiam ad invicem. Ubi autem *δαιτητής* fidelissimus, *δαιτητής* autem qui mediis. Quanto enim utique melius politia misceatur, tanto magis mansiva.

civitas parti, alteri vero quantum, ceu majorem esse numerum ignobilium quam nobilium, et pauperum quam divitum: neque tamen tantum superare quantitatem, quantum superari qualitate. Propter hoc ad invicem conferenda sunt.

Ubi ergo superat pauperum multitudo, eam quam diximus, proportionem, hic popularis gubernatio exoritur, ac species singulae popularis status secundum multitudinis exsuperantiam, ceu si agricolarum multitudo plus possit, prima species: si multitudo tenuiorum ac mercenariorum, ultima species, et sic de aliis quæ sunt harum mediæ.

Ubi autem ea pars in qua sunt opulenti et nobiles, magis superat qualitate quam deficiat quantitate, hic paucorum potentia gubernatioque exoritur: ac eodem modo singulae species hujus, secundum exsuperantiam istiusmodi hominum.

Debet autem qui legem ponit in Republica, semper ad medios respicere. Sive enim ad paucorum gubernationem dirigantur leges, de mediis est conjectandum, sive ad popularem statum, hos respicere debet. Ubi enim mediocrium superat multitudo, vel utrumque extremum, vel alterum tantum, hic Respublica recipit stabilitatem.

Non est metus, nequandoque divites cum pauperibus conspirent contra mediocres, numquam enim alteri servire alteris vellent. Quod si communiorem aliquam quærent, nullam aliam quam istam reperirent. Nam per vices gubernare non paterentur, propter diffidentiam quæ inter eos existit. In cunctis vero locis arbiter est fidelissimus, arbiter autem mediis. Quantoque melior est gubernatio temperata, tanto durabilior.

g Peccant autem multi, et eorum qui aristocraticas volunt facere politias, non solum in plus attribuere divitibus, sed in præter audiendo populum. Necesse enim tempore aliquando ex falsis bonis verum evenire malum. Supergressiones enim divitum destruunt magis politiam, quam quæ populi.

h Adhuc autem quæcumque prolocutionis gratia in politiis sapienter loquuntur ad populum, sunt quinque numero, circa congregationem, circa principatus, circa prætoria, circa armationem, circa exercitia.

i Circa congregationem quidem, licere omnibus congregationi interesse: damnum autem imponi divitibus, si non intersint congregationi, vel solum, vel multo majus.

k Circa principatus autem habentibus quidem honorabilitatem, non licere abjurare, egenis autem licere.

l Circa prætoria divitibus quidem esse damnum, si non discutiant, egenis autem licentiam, vel iis quidem magnum, iis autem parvum, sicut in legibus Charondæ. Alicubi autem licet quidem omnibus scriptis, congregationi adesse et discutere. Si autem scripti neque convenerint, neque discusserint, imponuntur iis magna damna, ut propter damnum quidem fugiant scribi: propter non scribi autem, neque discutiant, neque convenient.

m Eodem autem modo et de possidendo arma et de exercitari leges ferunt: egenis quidem enim licet non possidere, divitibus autem damnosum non possidentibus: et si non exercitantur, iis quidem nullum damnum, divitibus autem damnosum: quatenus ii quidem propter damnum participant: ii autem propter non

Aberrant etiam plerique illorum, qui optimates Reipublicæ gubernationes efficere volunt, non solum in tribuendo nimium divitibus, verum etiam in excludendo plebem. Necesse est enim procedente tempore, ex falsis bonis verum malum evenire. Divitum enim cupiditates plus habendi, magis destruunt Rempublicam quam multitudinis.

Sunt autem illa circa quæ simulant ac fallaciter prætexunt ad populum, quinque numero, concio, magistratus, iudicium, armatura, exercitatio.

Circa concionem quidem, licere omnibus adesse: sed pœna apposita divitibus, si non adsint, vel solis, vel major quam multitudini.

Circa magistratus autem, non licere his qui censum habent magnum, renuntiare magistratui, pauperibus autem licere.

Circa judicia vero, pœnam esse divitibus, nisi judicent, pauperibus autem impunitatem: aut illis magnam, his parvam pœnam, ut est in Charondæ legibus. Quibusdam vero locis, omnibus licet descriptis in concionibus iudiciisque adesse. Quod si descripti sint, et non exerceant, in pœnas incidunt permagnas, ut metu pœnæ vitent descriptionem: et per non descriptionem, neque judicia, neque conciones exerceant.

Eodem modo circa arma, et circa gymnasia legibus statuunt. Pauperibus enim licet non habere arma, divitibus autem pœna constitutum est, nisi habeant. Et si in gymnasio se non exerceant pauperes, nulla pœna est. Divitibus autem est pœna, ut alii metu pœnæ se exercere compellantur, alii quia nullam for-

timere, non participant. Hæc quidem igitur sunt oligarchica sophismata legislationis.

n In democratiis autem adversus hæc sapienter obsistunt : egenis quidem enim mercedem acquirunt congregationi præsentibus et discutientibus, divitibus autem nullum statuunt damnum.

o Quare manifestum, quod si quis vult miscere juste, oportet quædam apud utroque colligere, et iis quidem mercedem acquirere, iis autem damnum. Sic enim communicabant omnes, illo autem modo politia fit solorum alterorum.

p Oportet autem politiam esse quidem ex habentibus arma solis. Honorabilitate autem secundum multitudinem simpliciter quidem determinata, non est dicere tantum existere : sed considerantes, quod quale adjicit longissimum, ut participantibus politia sint plures non participantibus, hoc ordinare.

q Volunt enim pauperes etiam non participantibus honoribus, quietem habere, si neque aliquis molestet ipsos, neque auferatur aliquid substantiæ. Sed hoc non facile : non enim accidit semper gratiosos esse eos qui participant politeumate : et consueverunt autem quando bellum fuerit movere, si non accipiant alimentum, pauperes autem sunt : si autem acquirat aliquis alimentum, volunt bellare.

r Est enim politia apud aliquos non solum ex iis qui sunt ad arma, sed etiam ex iis qui fuerunt ad arma.

s Maliensium autem politia quidem erat ex eis : principatus autem eligebant ex militantibus. Et prima autem politia in Græcis fuit post regna ex præliantibus : quæ quidem a principio ex equestribus (robur enim et excellentiam ex equestribus prælium habebat : sine co-

mident pœnam, non faciant. Hæc igitur paucorum potentiæ machinamenta.

In populari autem statu contra hæc, alia excogitant : pauperibus enim salaria statuunt concionantibus, atque judicantibus, divitibus autem nullam pœnam imponunt.

Itaque manifestum est, si quis velit juste hæc temperare, quod oportet utrinque assumere, et his quidem salaria constituere, his autem pœnam. Sic enim omnes communicarent, nam illo quidem modo Respublica fit alterorum solum.

Oportet quidem Rempubicam esse ex his solum qui arma possident. Census autem magnitudo diffiniri simpliciter non potest : sed considerata qualitate adjungatur largissimis, ut qui participant Reipublicæ, sint plures quam hi qui non participant, hoc instituere.

Volunt enim pauperes, et bonorum expertes, quietem agere, si neque contumelia eos quis afficiat, neque bonis auferat. Sed hoc non facile : non enim semper contingit, ut qui Rempubicam gubernant, sint mites, et humani : et consueverunt quoties bellum est graviter ferre, nisi suscipiant alimenta, nam sunt egeni : et si quis alimenta porrigat, cupiunt bellum.

Apud quos gubernatio Reipublicæ existit non in his qui ad armaturam sunt habiles, sed in his qui exercebant arma.

In Maliensibus quidem gubernatio Reipublicæ erat in istis : et magistratum creabant ex his qui militabant. Præterquam Respublica apud Græcos constituta est ex his qui bellum gerebant, postquam desierunt regna ab initio quidem ex equitibus (nam robur belli tunc in

ordinatione autem enim inutile quod ad arma: experientiae autem de talibus, et ordinationes inter Antiquos non erant, quomodo in equestribus esset robur). Crescentibus autem civitatibus, et iis qui in armis invalescentibus magis, plures participabant politia. Propter quod quidem quas nunc vocamus politias, priores vocabant democratias.

t Erant autem et antiquae politiae rationabiliter oligarchicae, et regales. Propter paucitatem enim hominum non habebant multum quod medium. Quare pauci existentes multitudine et secundum coordinationem, magis sufferebant subjici.

u Propter quam quidem igitur causam sunt politiae plures, et propter quid praeter eas quae dicuntur, aliae. Democratia autem non una numero est, et aliarum similiter. Adhuc autem, quae differentiae, et propter quam causam accidit, adhuc autem quae sit optima politiarum, dictum est.

COMMENTARIUS IN CAP. X.

Hic determinat Aristoteles quae politia quibus et qualis qualibus expediat. Et dividitur haec pars in duas partes. In prima ostendit quae politia expediat, ex quali et quanto. In secunda docet qualiter proloquendum sit in politia ad quinque, quae sunt in politia, ibi (litt. *h*), *Adhuc autem quaecumque prolocutionis gratia*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim dicit quali et quanto differunt poli-

equitibus habebatur: peditatus enim niso ordo ac disciplina adsit, inutilis est: hujusmodi autem disciplina et ordo antiquis illis temporibus nondum erat, ex quo fiebat, ut equitatu robur belli haberetur). Sed auctis civitatibus, quae in armis potentiam habebant, plures ad communionem Reipublicae recepti sunt. Ex quo factum est, ut quas nunc Respublicas vocamus, tunc popularis status diceretur.

Fuerat enim antiqua civitatum gubernatio rationabiliter paucorum, et regia: propter paucitatem enim hominum non erat magnus numerus mediocrium. Itaque pauci cum essent multitudine et institutione, magis ferebant ab aliis gubernari.

Quam igitur ob causam plures sint Reipublicarum formae, et quamobrem praeter eas quae dicuntur, aliae sint. Neque enim popularis gubernationis una est species, neque aliarum similiter. Ac praeterea quae differentiae sint inter eas, et quare accidat, et insuper quae sit optima Respublica (ut plurimum dici potest) et aliarum qualis, et qualibus congruat, dictum est.

tiae. Secundo ostendit qualiter differunt democratiae secundum omnem speciem et etiam oligarchiae, ibi (litt. *c*, circa initium), *Siquidem enim agricolae excedunt* etc. Tertio ostendit, quod legislatorem tam in democratiis quam in oligarchiis oportet semper coassumere medias personas in civitate, ibi (litt. *e*), *Oportet autem semper legislatorem*, etc.

Sententia primae partis haec est, quod scilicet omnes politiae duobus differunt, scilicet quali et quanto: et vocat quale, quo scilicet personae differunt inter se fortuna, nobilitate, et disciplina. Fortuna, sicut quod unus est dives, et alter

pauper. Nobilitate, sicut quod unus est ingenuus, et alter servilis conditionis, si-ve ignobilis. Disciplina, sicut quod unus est virtuosus, et alter non. Quanto autem differunt; quod una, scilicet politia multitudine excedit alteram et altera exceditur : et illa quæ excedit, vincit in civitate, et cogit alteram vel ad mutandam politiam, vel pro conservanda eadem.

a Dicit ergo primo : *Quæ autem politia quibus, civitatibus scilicet, et qualis quibus expediat, habitum est, id est, consequens dictis, id est, post dicta pertransire, tractando scilicet.*

b Et subdit, quod oportet in hoc uti generali documento in omnibus politiis, ibi, *Sumendum itaque primo de omnibus politiis universaliter idem, scilicet documentum. Et ponit hoc, ibi, Oportet enim valentiorum esse partem civitatis volentem manere politiam, scilicet antiquam, non volente, id est, quod fortior sit illa pars quæ vult manere politiam, quam illa quæ vult mutari eandem. Et subdit ostendendo qualiter omnis civitas dividitur quali et quanto, ibi, Est autem omnis civitas ex quali et quanto, supple, divisa. Et exponit, ibi, Dico autem quale quidem, libertatem, divitias, disciplinam, ingenuitatem : quia scilicet unus dives, et alter pauper : unus disciplinatus secundum virtutem, et alter non : unus ingenuus, et alter ignobilis. Et istæ sunt differentie ejus quod est quale. Et ponit quantum, ibi, Quantum autem, supple, dico multitudinis excessum, quod una scilicet pars excedat alteram multitudine. Et hoc est quod subdit, ibi, Contingit autem quale quidem existere alteri parti civitatis, id est, uni parti civitatis, ex quibus partibus consistit civitas : alii autem parti, quod quantum, supple, contingit existere. Et dat exemplum, ibi, Puta, supple, contingit plures esse in numero nobilibus ignobiles, cum tamen nobiles qualitate superent ignobiles : et, supple, contingit*

plures esse *divitibus pauperes : non tamen tantum excedere, supple, contingit, quanto, quantum deficere quali, supple, politiam, id est, non contingit unam partem tantum proficere excedendo scilicet quanto, id est, in numero, quantum deficere quali, id est, quod alia deficiat coram ipsa et succumbat. Propter quod hæc ad alia comparandum, id est, quod una pars ad alteram comparetur, et videatur quæ excedat et quæ deficiat.*

c Et dat exemplum in particulari, ibi, *Ubi quidem igitur excedit egenorum multitudo secundum dictam analogiam, id est, proportionem, hic nata est esse democratia : quia scilicet populus vincit : et si non consentiunt divites, interficiuntur a populo : et quia multæ sunt democratia, sicut dictum est in hoc eodem libro, capite 4, ibi (litt. a), Quod autem et democratia plures, etc. ideo subdit, ibi, (Secunda pars) : Si quidem enim agricolæ excedunt, fit agrorum democratia, quæ in præinducto capitulo dicta est prima esse. Et subdit similiter de aliis, ibi, Et unaquæque species democratia, supple, fit, secundum excessum populi uniuscujusque. Et exponit, ibi, Puta si quidem agrorum invaluerit multitudo, super alios, primam democratiam oportet esse, id est, democratiam quæ in prædicto capitulo prima est assignata. Si autem multitudo banauorum et mercede agentium, id est, qui laborant mercede conducti, ultimam, supple, necesse est esse democratiam : quia talium democratia in prædicto capitulo dicta est esse ultima. Et subdit generaliter de omnibus similibus, ibi, Similiter autem et alias intermediarias harum, sicut scilicet piscatorum, trapetarum, sive camporum : cujuscumque enim artificii multitudo invaluerit super alios, cogunt alios tenere democratiam suam.*

d Et sicut dictum est de democratia, ita subdit de oligarchia, ibi, *Ubi autem*

multitudo divitum et insignum super- tendat, id est, vincat *quali*, *quoniam deficit quanto*, supple, alia multitudo, *hic oligarchiam*, supple, necesse est esse : quia cogunt alios ad tenendum suum principatum. Et quia etiam supra assignavit oligarchiæ multas species, in quarum qualibet est multitudo quædam, quæ si vincat, alios omnes cogit ad suum principatum, ideo generaliter subdit, ibi, *Et oligarchiæ eodem modo unaquæque species secundum excessum oligarchiæ multitudinis*.

e Sed quia legislatorem oportet conservare politiam quæ est in civitate, et non potest per deficientes vel excedentes, ideo cum dicit, *Oportet autem semper legislatorem*, etc. ostendit quod oportet illum invocare personas medias in civitate, tam in democratiis, quam in oligarchiis, dicens : *Oportet autem semper legislatorem in politia*, supple, quacumque, *coassumere medios*, per quos scilicet alios compellat ad legem tenendam. Et hoc est quod subdit, ibi, *Sive enim oligarchicas leges ponat, oportet conjecturare medios*, quibus scilicet leges firmantur : *sive democraticis adducere legibus hos*, medios scilicet quibus legibus confirmantur. Et ponit causam, ibi, *Ubi autem mediorum supergreditur multitudo, quoniam simul amborum extremorum, divitum scilicet et egenorum, aut etiam alterius partis, divitum scilicet vel egenorum, solum, hic contingit politiam esse legalem*.

f Et subjungit rationem, ibi, *Nihil enim timendum*, supple, legislatori, *ne forte consentiant divites pauperibus super hoc*, id est, super mediorum ordinationem. *Numquam enim alteri volunt servi esse*, scilicet divites pauperum, vel pauperes divitum. *Communiorem autem si quærant*, supple, politiam nullam invenient aliam ab hac, scilicet quæ est

mediorum, quæ scilicet respicit æqualiter ad divites et ad pauperes. Et subdit rationem, ibi, *In parte enim principari*, id est, vel quod divites vel quod pauperes principentur, *non utique sustinebunt propter discrepantiam ad invicem*, id est, quia dives non credit pauperi, nec pauper diviti. Ubique autem fidelissimus διατητής, et componitur δύο quod est *duo*, et θέσις quod est *positio*, quasi positus medius inter duos ¹. Et hoc est quod sequitur : Διατητής autem, supple, est *qui medius*. Et ex hoc infert, quod politia quæ ad medium deducta est, magis est mansiva, ibi, *Quanto enim utique melius politia misceatur*, supple, ad medium, *tanto magis mansiva*, supple, est.

g Et quia rectum est iudex sui et obliqui, ideo subdit reprehendendo alios qui sic rectam politiam non inducunt ex medio, ibi, *Peccant autem multi, et*, id est, etiam *eorum qui aristocraticas volunt facere politias*, licet aristocratia sit optima. Et ostendit in quo, ibi, *Non solum in plus attribuere divitibus*, id est, quia plus de principatu attribuunt divitibus quam pauperibus : *sed in præter audiendo populum*, id est, quia non audiunt de constitutione principatus quid velit vel consulat populus. Et subdit rationem, ibi, *Necesse enim*, supple, est, *tempore aliquando*, id est, in aliquo tempore *ex falsis*, quæ scilicet aliquis audit ab aliquo, *bonis, verum evenire malum* : et ideo bonum est ut malum audiatur ut caveri possit. Unde Boetius : « Scientia mali bono deesse non potest : non enim vitatur malum nisi cognitum, » Et subdit rationem hujus, ibi, *Supergressiones enim divitum*, supple, quæ per experimentum sentit populus, *destruunt magis politiam*, mediam scilicet, *quam quæ populi* : et ideo de his bonum est audire populum.

h Deinde cum dicit, *Adhuc autem quæ*

¹ Vel melius a διατα, arbitrage [BI, r].

cumque prolocutionis gratia, etc. docet quid oportet concionando utiliter proferre ad populum. Et circa hoc duo facit. Primo enim enumerat quinque quæ sunt proferenda populo. Secundo ostendit quod universaliter regens politicam, debet colligere quæ sunt apud utrosque, divites scilicet et pauperes, ibi (litt. o), *Quare manifestum, quod si quis vult*, etc. Quinque autem quæ primo enumerat, de quibus debet esse prolocutio concionis in populo, sunt hæc, scilicet de congregatione, de principatu, de prætoriis, de armatione, de exercitiis : hæc enim quæ ad totam pertinent multitudinem, omnibus proponi debent. In concione tamen dissimulari debet, si aliqui aliquando desint ad quos non multum pertinet, et maxime pauperes, quos oportet esse occupatos circa alia propter indigentiam vitæ.

Dicit ergo primo : *Adhuc autem quæcumque prolocutionis gratia*, id est, concionis gratia, *in politiis sapienter loquuntur ad populum, sunt quinque numero*. Et enumerat ea.

i Primum est *circa congregationem*, id est, quando congreganda est multitudo propter aliquid quod omnes tangit. Unde Dominus ad Moysen dixit Num. (x, 2) : *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem quando movenda sunt castra*. Et hoc est : *Circa congregationem quidem licere omnibus congregationi interesse : damnum autem imponi divitibus, si non intersint congregationi*, id est, sub pœna damni præcipi debet divitibus ne subtrahant se a congregatione : quia ad illos magis pertinet : et addit, *vel solum, vel multo majus*, id est, vel solum divitibus debet præcipi sub pœna damni vel pauperibus, vel si præcipiatur omnibus sub pœna damni, tunc divitibus debet præcipi sub pœna multo majoris damni quam pauperibus.

k Secundum est, ibi, *Circa principatus autem*, supple, fit concio communitatis et tractatus, *habentibus quidem honorabilitatem, non licere abjurare*. Et causa hujus est, quia habentes honorabilitatem, magis apti sunt ad principatus, et utilius præsent : et ideo non licet eis abjurare, quod non intersint tractatui de principatu. *Egenis autem licere, scilicet abjurare*.

l Tertium ponit, ibi, *Et circa prætoriam*, ubi scilicet judicantur causæ qualiter puniantur rei, et præmientur bene meriti, *divitibus quidem esse damnum*, id est, debet præcipi sub pœna damni quod veniant ad discussionem : et hoc damnum debet eis esse, *si non discutiant*. *Egenis autem licentiam*, supple, dandam, quod non intersint, quia non vacat eis : *vel iis*, id est, divitibus, *quidem magnum*, supple, debet ordinari damnum, si non intersint, et si non discutiant causas prætoriales : *iis autem*, id est, egenis, *parvum*, supple, debet imponi damnum. Et hoc confirmat auctoritate, ibi, *Sicut in legibus Charondæ*. Nomen est legislatoris qui sic ordinavit.

Et subdit specialem observantiam talium in diversis locis : quia in aliquibus civitatibus per nomina scribuntur illi qui debent venire ad tractatus communes. Et hoc est : *Alicubi autem licet quidem omnibus*, scilicet concioni interesse et conventibus, *scriptis autem per nomina*, supple, licet *congregationi interesse, vel adesse, et discutere*, de causis scilicet. *Si autem scripti neque venerint, neque discussierint, imponuntur iis magna damna*. Et ostendit quomodo, ibi, *Ut propter damnum quidem fugiant scribi*, id est, ut excusent se ne scribantur, neque incurrant magna damna : *propter non scribi autem neque discutiant, neque conveniant*.

m Quartum ponit, ibi, *Eodem autem modo et de possidendo arma*, ut scilicet

arma habeant, et parati sint ad militiam. Quintum ponit statim, *Et de exercitari*. Exercitium vocat sicut palestram, et torneamenta et alia quædam, de quibus scribit Negenus in libro de *Re militari*. Et hoc est : *Leges ferunt*, concionatores scilicet. Et ostendit quas, ibi, *Egenis quidem enim licet non possidere*, supple, arma secundum leges, *divitibus autem damnosum*, id est, in pœna damni præceptum, *non possidentibus*, id est, si non possideant. Et hoc adhuc servatur in multis civitatibus, in quibus præfectus civitatis ordinat equos et arma secundum facultates civium : *et si non exercitantur in militaribus, iis quidem*, id est, egenis *nullum damnum*, supple, ordinant leges : iis autem, id est, *divitibus damnosum*, supple, ordinant esse leges, si non exercitentur. Quare autem hoc faciant leges, subdit, ibi, *Quatenus ii quidem*, id est, divites *propter damnum*, quod scilicet timent incurrere, *participent*, armis scilicet et exercitiis militaribus : *ii autem*, id est, pauperes *propter non timere, non participent*, quia ad talia vacare non possunt, egestate impediante scilicet. Et quia omnia quæ dicta sunt de oligarchico principatu, scilicet divitum, vera sunt, ideo subdit generaliter, ibi, *Hæc quidem igitur sunt oligarchica sophismata legislationis*. Et vocat sophismata apparentem sapientiam, et etiam existentem, quam ostendere intendunt legislatores in oligarchiis.

n Sed quia duæ sunt politiæ extremæ, oligarchia scilicet et democratia, ex quibus aliæ omnes, ut in præhabitis determinatum est. Et quia jam dixit de oligarchiis, subdit de democratiis, ibi, *In democratiis autem adversus hæc*, quod scilicet quidam sunt in congregatione, quidam autem non, *sapienter obsistunt*. Et ostendit quomodo, ibi, *Egenis quidem enim mercedem acquirunt*, id est, statuunt, *congregationi præsentibus et discutientibus*, causas scilicet, ut scilicet accipiant pro rata laboris stipendium, *divitibus au-*

tem nullum statuunt damnum : et sic, supple, sapienter occurrunt seditioni quæ posset esse inter divites et pauperes.

o Secunda pars. Deinde cum dicit, *Quare manifestum*, etc. concludit qualiter debet misceri media politia, quæ simpliciter vocatur politia. Et habet duas partes. Primo enim ostendit qualiter media politia miscetur ex duabus extremis. Secundo ostendit quod omnes antiquæ politiæ erant ex militaribus, qui utebantur armis, ibi (litt. s), *Maliensium autem politia quidem erat*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod qui bene vult miscere politias extremas in media, debet attendere in legislatione, quod nullum damnum fiat divitibus, et lucrum pauperibus : tunc enim quietissime habitabunt.

Dicit ergo primo concludendo : *Quare manifestum*, supple, est, *quod si quis vult miscere juste*, politias scilicet extremas ad mediam, *oportet quædam apud utrosque*, divites scilicet et egenos *colligere*. Et docet quomodo, ibi, *Et iis quidem mercedem acquirere*, scilicet egenis, *his autem*, id est, divitibus *damnum* : *sic enim communicabunt omnes, illo autem modo*, scilicet in simplici oligarchia vel in simplici democratia, *politia fit solorum alterorum*, scilicet vel divitum, vel egenorum.

p Et ostendit quomodo, ibi, *Oportet autem*, supple, in oligarchia, *politiam esse quidem ex habentibus arma solis*, id est, ex divitibus, qui arma habere possunt : *honorabilitate autem secundum multitudinem*, id est, secundum democratiam, *simpliciter quidem determinata*, supple, politia, *non est dicere tantum existere*, determinate scilicet : *sed considerantes, quod quale adjicit longissimum*, id est, si vult determinare mediam politiam, quod adjiciat hoc, quod scilicet æquale est, et quod longissime facit stare politiam. Et hoc est : Ut scilicet consideret *ut participantes politia sint plu-*

res non participantibus, hoc ordinare, id est, hoc oportet eum ordinare, quod sic stabit, quando si participantes politia resistere non possunt non participantibus.

q Et subdit causam, ibi, *Volunt enim pauperes etiam non participantes honoribus, principatum scilicet, quietem habere, si neque aliquis molestet ipsos, in corpore scilicet injuriam faciendo, neque auferatur aliquid substantiæ, supple, ab eis. Sed hoc non facile. Et ponit causam, ibi, Non enim accidit semper gratiosos esse, supple, pauperibus, eos qui participant politeumate, id est, dominio politiæ. Et de hoc ponit aliam causam, ibi, Et consueverunt autem quando bellum fuerit movere, si non accipiant alimentum, id est, expensas, pauperes autem sunt, scilicet illi qui sic in politeumate spoliunt pauperes. Si autem acquirat, supple, aliquis talium alimentum, id est, expensas, volunt bellare : quia scilicet stipendiarii sunt.*

r Et subdit rationem, ibi, *Est autem politia apud aliquos non solum ex iis qui sunt ad arma, supple, ut nunc, sed etiam ex iis qui fuerunt ad arma, in præterito scilicet, id est, qui longo usu didicerunt exercitium bellorum et armorum : et illi sine stipendiis nihil volunt facere.*

s Deinde cum dicit, *Maliensium autem politia, etc.* ostendit quod antiquæ politiæ ex militaribus erant, dicens : *Maliensium autem politia quidem erat antiquitus ex eis, id est, ex militibus. Et hoc probat adducens signum, ibi, Principatus autem eligebant ex militantibus. Sicut Antonius Imperator apud Coloniam a Romanis militibus fuit electus, sicut legitur in gestis Romanorum. Et Phocas, Cæsare interfecto a Mauritio optimo Imperatore, etiam a militibus est electus. Et quia aliquis posset dicere quod hoc fuit apud Barbaros, ostendit quod etiam apud Græcos, ibi, Et prima autem po-*

litia in Græcis fuit post regna, quæ super regiones erant, et non tantum super civitates, ex præliantibus, supple, fuit. Et ostendit ruditatem illorum ab antiquo, ibi, Quæ quidem, scilicet militia a principio ex equestribus, supple, fuit : robur enim et excellentiam ex equestribus prælium habebat. Sine coordinatione enim præliabantur, nec sciverunt ad hoc ordinare acies. Et hoc est : Sine coordinatione autem enim inutile quæ ad arma. Experimentiæ autem de talibus, id est, militaribus, et ordinationes inter antiquos non erant, quomodo in equestribus esset robur. Crescentibus autem civitatibus, et iis qui in armis invalescentibus magis, plures participabant politia. Propter quod quidem quas nunc vocamus politias, priores vocabant democratias, id est, populi principatus.

t Et subdit qualiter prima fuerunt oligarchicæ, ibi, *Erant autem et antiquæ politiæ rationabiliter oligarchicæ et regales. Et ponit rationem, ibi, Propter paucitatem enim hominum, supple, quæ tunc erat in civitatibus, non habebant multum quod medium, id est, personas medias et medias politias. Et ex hoc concludit, ibi, Quare pauci existentes multitudine, secundum coordinationem etiam, supple, pauci existentes. Et vocat coordinationem partes communicantes in civitate, ut agricolas, piscatores, et banausos, et hujusmodi, quales supra nominavit. Et quia tales pauci erant, magis sufferebant subjici, supple, divitibus, qui scilicet dominabantur eis oligarchico principatu.*

n Ultimo ponit epilogum omnium dictorum in hoc et in præcedenti capitulo, et in ante habitis a principio quarti libri, ibi, *Propter quam quidem igitur causam sunt politiæ plures, et propter quid præter eas quæ dicuntur, politiæ scilicet simplices, aliæ, supple, sunt politiæ compositæ. Et ponit rationem, ibi, Democratia enim non una numero est, sed multæ valde, ut præhabitu est, et aliarum si-*

militer nulla una numero est. Adhuc autem quæ differentiarum, supple, sunt inter eas, et propter quam causam accidit, tales scilicet differentias esse inter eas, adhuc autem quæ sit optima politiarum, dictum est.

CAPUT XI.

De tribus Reipublicæ partibus quæ in constituenda Republica præcipue spectantur, consiliis scilicet, magistratibus et judiciis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Rursum autem cum dixerimus et communiter et sigillatim de unaquaque, dicamus de iis quæ deinceps, accipientes ipsorum principium conveniens. Sunt itaque tres partes omnium politiarum, de quibus oportet considerare studiosum legislatorem, conferens unicuique : quibus se habentibus bene, necesse politiam habere bene, et politias ab invicem differre in differendo unumquodque horum.

b Est autem trium horum, unum quidem aliquid quod consiliatur de communibus : secundum autem, quod circa principatus, hoc autem est, quos oportet esse, et quorum dominos, et qualem quamdam oportet fieri electionem ipsorum. Tertium autem aliquid quod iudicat.

c Dominans autem est, quod consi-

Rursum autem et communiter et separatim de unaquaque dicemus eorum quæ post hoc sequuntur, convenienti sumpto principio. Sunt ergo tres partes omnium Rerumpublicarum in singulis, quarum studiosus legis positor considerare debet utilitatem : quibus bene se habentibus, necesse est Rempublicam bene se habere, et gubernandi formas inter se differre in eo quod singulæ istarum differunt.

Harum trium partium una est quæ versatur in publicis consiliis : altera in magistratibus, hoc est, quos esse oportet, et quam potestatem habere, et quemadmodum debeant creari. Tertia pars in iudiciis consistit.

Ea pars quæ consulit, auctoritatem ha-

liatur de bello, et pace, et compugnatione, et dissolutione, et de legibus, et de morte, et fuga, et depopulatione, et de electione principatum, et correctionum.

d Necessarium autem, aut omnibus dare omnia hæc iudicia : aut quibusdam omnia, velut principatui alicui uni, aut pluribus, aut aliis alia : aut quædam quidem ipsorum omnibus, quædam autem quibusdam.

e Omnes quidem igitur et de omnibus, democraticum : talem enim æqualitatem quærit populus.

f Sunt autem modi ejus, quod omnes, plures. Unus quidem secundum partem, sed non omnes simul, sicut est in politia Teleclei Milesii (et in aliis autem politiis consiliantur comprincipatus convenientes), ad principatus autem vadunt omnes particulariter ex tribubus et minimis partibus omnino, donec utrique pertranscat per omnes. Convenire autem solum de legum positione et de iis quæ de politia, et responsa audientes a principibus.

g Alius autem modus, quod omnes simul, convenire autem solum ad electiones principatum electuros, et ad legislationes : et de bello, et de pace, et ad correctiones : alia autem consiliari principatus, in singulis instituens eligibiles existentes ex omnibus, vel sortiales.

h Alius autem modus circa principatus et correctiones occurrere cives : et de bello consiliaturos, et compugnatione : alia autem principatus disponere eligibiles existentes quoscumque contingit : tales autem sunt, quoscumque principari necessarium scientes.

i Quartus autem modus, omnes de

bet de bello et pace, de societate ineunda vel dissolvenda, de legibus ferendis vel abrogandis, de morte, de exilio, de publicatione honorum, et rationibus repositendis.

Necesse est enim, vel omnibus civibus hæc omnia decernenda tribuere : vel quibusdam, ceu uni cuidam magistratui, aut pluribus, vel aliis alia : vel quædam illorum omnibus, quædam quibusdam.

Omnes igitur et de omnibus, populare est : talem enim æqualitatem affectat populus.

Sunt autem plures modi. Unus si singulariter et non simul omnes, ut est in Republica Teleclei Milesii (et in aliis Rebuspublicis deliberant magistratus simul collecti), ad magistratum vero vadant omnes singulatim ex tribubus, partibus etiam minutis, donec transeat per omnes. Congregatur autem populus solummodo pro legibus ferendis et pro his quæ pertinent ad Reipublicæ statum, et pro his audiendis quæ a magistratibus annuntiantur.

Alius modus est, omnes simul convenire, aut solummodo ad magistratus creandos, aut ad ferendas leges : et pro bello, vel pace, et ad rationes resposcendas : in cæteris vero eos qui magistratum gerunt decernere ad singula deputatos, vel per electionem, vel per sortem.

Alius modus est, ut ad magistratus creandos, et ad rationes resposcendas, et convenient omnes cives, et ad deliberationem belli suscipiendi, vel societatis ineundæ : cætera vero magistratus exsequantur per electionem creati quod fieri potest : tales vero sunt, quot exercere necessarium est eos qui sciunt.

Quartus modus est, ut omnes de omni-

omnibus consiliari convenientes, principatus autem de nullo judicare, sed solum referre : quo quidem modo nunc democratia ultima dispensatur, quam proportionalem diximus esse oligarchiæ, potestativæ et monarchiæ tyrannicæ. Isti quidem igitur modi sunt democratici.

k Quosdam autem de omnibus, oligarchicum. Habet autem et hoc differentias plures. Quandoquidem enim ab honorabilitatibus mediocribus eligibiles sunt, et plures propter mediocritatem honorabilitatis, et de quibus lex vetat ne moveant, sed sequantur, et liceat possidenti honorabilitatem participare, oligarchia quidem, politia autem est talis propter moderari. Quando autem non omnes eo quod est consiliari, participant, sed electi, secundum legem autem participant sicut et prius, oligarchicum. Quando autem ipsos eligunt ipsi qui domini ejus quod est consiliari, et quando puer pro patre ingreditur, et domini legum sunt, oligarchicum necessarium esse ordinem hunc.

l Quando autem quorumdam, puta belli quidem, sicut et pacis, et correctio- num, omnes : aliorum autem principes, et isti eligibiles, vel sortiales, aristocratia est, vel politia. Si autem quorumdam quidem eligibiles, quorumdam autem sortiales, vel simpliciter, vel ex præjudicatis, vel communiter eligibiles, et sortiales, hæ quidem horum sunt politiæ aristocraticæ, hæ autem ipsius politiæ. Divisum est quidem igitur quod consiliatur ad politias hoc modo : et disponitur quælibet politia secundum dictum modum.

m Expedit autem democratia, quæ maxime esse videtur democratia, quæ nunc : (dico autem talem, in qua dominus populus et legum est ad consiliari), meliusque ipsum facere, quod qui-

bus convenientes deliberent : magistratus vero de nullo statuant, sed tantum primo loco sententiam dicant : quemadmodum fit in extrema illa gubernatione populari, quam in paucorum gubernatione speciei illi violentæ, et in gubernatione unius tyrannidi correspondere diximus. Hi ergo modi populares.

Quosdam vero de omnibus, paucorum potentia. Habet autem et hoc differentias plures. Quando enim a mediocri censu fiet assumptio, et multi assumentur, propter eam census mediocritatem, et quæ lex vetat, non moveant, sed sequantur, et liceat possidenti censum habere, paucorum est hujusmodi gubernatio, sed tamen civilis propter ejus mediocritatem. Quando vero non omnes participes, sed qui eliguntur, et secundum leges gubernant ut prius, paucorum potentia est. Quando autem ipsi se eligunt, qui deliberandi auctoritatem habent, et quando filius patri succedit, ac domini sunt legum, necesse est hujusmodi gubernationem esse paucorum potentium.

Sed quando aliquorum aliqui, ceu cum de bello et pace, et repetendis rationibus, universi : de aliis autem magistratus electi, vel sorte assumpti, optimatum id est, vel ejus quæ appellatur Respublica. Quod si de quibusdam electi, de quibusdam vero sortiti, et sortiti vel simpliciter vel ex prælatis, vel communiter electi ac sortiti, partim optimatum est, partim Reipublicæ ipsius. Distinguitur ergo ea pars, quæ in consulendo, deliberandove consistit, in hunc modum pro natura Reipublicæ. Et administratur unaquæque Respublica secundum hujusmodi terminationem.

Confert autem et gubernationi illi, quæ nunc maxime videtur esse popularis : (dico autem ei in qua populus dominus est etiam legum in deliberando ac melius disponendo), hoc idem facere in concio-

dem in prætoriis, in oligarchiis. Statuunt enim damnum iis qui nolunt iudicare, ut iudicent : democratici autem mercedem egenis. Hæc autem et circa congregationes facere : consiliantur enim melius communiter consiliantes omnes, populus quidem cum insignibus, isti autem cum multitudine.

n Expediit autem et eligibiles esse consiliarios, vel sortiales æquales ex partibus.

o Expediit autem, si excedant multum secundum multitudinem democratici super policos, aut non omnibus dare mercedem, sed quot commensurati ad multitudinem insignium, aut ex sorte facere plures.

p In oligarchiis autem aut præeligi quosdam ex multitudine, aut præparantes principatum, velut in quibusdam politiis est, quos vocant præmissos, vel legis servatores, et de iis negotiari de quibus utique isti præconsiliaverint. Sic enim participabit populus eo quod est consiliari, et solvere nihil poterit eorum quæ circa politiam.

q Adhuc eadem sentiendiare populum, aut nihil contrarium iis qui inferuntur, aut consiliariis quidem tradere omnibus, consiliari autem principes.

r Et oppositum autem ejus quod fit in politiis, oportet facere. Absolventem quidem enim per sententiam, dominam oportet facere multitudinem, condemnantem autem per sententiam, non dominam, sed referatur rursus ad principes. In politiis enim contra faciunt : pauci enim absolventes quidem domini, condemnantes autem non domini, sed reducetur ad plures semper. De consiliante quidem igitur et dominante utique politiæ, determinatum sit hoc modo.

nibus, quod fit circa judicia in paucorum potentia. Imponunt enim pœnam illis quos iudicare volunt, ut iudicent : populares vero mercedem statuunt pauperibus. Confert et hoc idem circa conciones agere : melius enim deliberabunt, si omnes consilio intersint, populus quidem cum nobilioribus, isti autem cum populo.

Confert etiam per electionem assumi eos qui deliberaturi sunt, vel per sortem æqualiter ex partibus civitatis.

Confert etiam, si plurimum excedat multitudo plebis eos qui sunt in gubernanda Republica peritiores, vel non omnibus mercedem tribuere, sed quantum respondet numero nobilitatis, vel sortiri plures.

In paucorum vero gubernatoribus, aut eligere quosdam ex multitudine, aut tale aliquid constituere, quale est in quibusdam civitatibus, quos appellant præconsultores, ac legum custodes, ac de his solummodo rebus ad consilium referre, de quibus isti ante deliberaverunt. Per hunc enim modum populus interveniet in deliberando, nec tollere quidquam de Republica valebit.

Insuper illa decernere poterit populus, aut nihil contrarium illis, quæ præponentur, vel consultandi quidem omnes participes facere, deliberandi vero magistratibus potestatem relinquere.

Et oppositum ejus facere quod fit in populi statu. Populi autem decretum in condemnando ratum non sit, sed ad magistratus rursus referatur : quod contra fit in popularibus : magistratus enim absolventi domini sunt omnino, condemnandi vero non sunt, sed ad populum habetur recursus. De consultando igitur et deliberando, ejusque potestate in hunc modum determinatum sit.

COMMENTARIUS IN CAP. XI.

Hic incipit secunda pars principalis hujus quarti libri. Quia enim in nulla scientia sufficit determinare subjectum et partes subjecti secundum se, nisi etiam determinentur accidentia propria, ideo determinata politia et partibus ejus per divisiones partium, hic determinat de accidentalibus quæ insunt ei per se. Et habet tres partes, scilicet de consiliativo, et hoc determinat in isto capitulo, de principatus divisione, in sequenti capitulo, ibi (cap. 12, a), *Habitum iis est*, etc.; de principatum institutione in ultimo capitulo istius quarti libri, ibi (cap. 13, a), *Circa institutiones autem principatum*, etc.

Istud capitulum dividitur in tres partes, in quarum prima ostendit quod tria sunt quæ etiam jam dicta sunt, et secundum quæ est divisio, circa quæ oportet intendere legislatorem studiosum. In secunda ostendit, quod istud, scilicet consiliativum, quod tractatur in hoc capitulo, habet quatuor modos diversos, ibi (litt. f), *Sunt autem modi ejus*, etc. In tertia ostendit quid expedit secundum quemque modum, ibi (litt. m), *Expedit autem democratix*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim continuat dicenda dictis. Secundo enumerat tria quæ attendenda sunt, ibi (litt. b), *Est autem trium horum*, etc. Tertio ponit divisiones de modis, quos postea exsequitur in sequenti parte capituli, ibi (litt. d), *Necessarium autem, aut omnibus*, etc.

a Dicit ergo primo : *Rursum autem cum dixerimus*, in præcedenti scilicet parte, *et communiter et sigillatim de unaquaque*, scilicet politia. Et vocat *communiter* quod dictum est de quatuor politiis, quas posuit Plato in communi, scilicet de regno, aristocratia, oligarchia

et democratia. Et vocat *sigillatim* quod dictum est de partibus earum, et de partium partibus. Et hoc est : *Dicamus de his quæ deinceps*, cum ista dicta sunt jam. Et tangit modum quomodo dicendum est de his quæ deinceps, ibi, *Accipientes ipsorum principium conveniens*. Et hoc est per divisionem eorum quæ accidunt singulis politiis. Et tangit illa, ibi, *Sunt itaque tres partes politiarum omnium*, quæ singulis politiis conveniunt, *de quibus oportet considerare studiosum legislatorem*. Et quid considerandum sit in quolibet, subdit : *Considerare dico, conferens unicuique*, politiæ scilicet. Et ponit rationem, ibi, *Quibus*, scilicet tribus, *se habentibus bene, necesse, supple, est, politiam habere bene, et politias ab invicem differre, supple, necesse est, supple, secundum bene habere vel male, in differendo unumquodque horum*.

b Deinde cum dicit, *Est autem trium horum, unum quidem aliquid quod consiliatur de communibus*, et illi vocantur proconsules. *Secundum autem quod circa principatus*, sicut Ephori et illi qui in civitatibus singulis partibus præsent. Et dicit quid considerandum sit de eis. Et ponit tria quæ consideranda sunt, ibi, *Hoc autem est quos oportet esse*, scilicet principes, *et quorum*, scilicet subjectorum dominos *et qualem quamdam oportet fieri electionem ipsorum*, id est, quod statuatur ad quem pertineat electio ipsorum. *Tertium autem*, supple, quod considerandum est, *aliquid esse quod judicat*, id est cui committitur iudicium in prætoriis et causis.

c Et ostendit quid convenit unicuique istorum trium, ibi, *Dominans autem est*, etc. Et dicit quod consiliativo conveniunt novem. Et enumerat ea per ordinem de quibus requirendum est consilium ipsorum, et quidquid consulerint, est tenendum. Dicit ergo : *Dominans autem est, quod consiliatur de bello*, movendo scilicet vel non movendo, *et pace obser-*

vanda, vel non observanda, *et compugnatione* ineunda, vel non ineunda. Et est compugnatio inter vicinos et proprie seditio vocatur. Unde Gregorius : « Bella quippe ad hostes, seditiones ad cives pertinent. » *Et dissolutione*, fœderis scilicet, vel pacis initæ cum aliquibus. *Et de legibus*, quibus regatur civitas. *Et de morte*, quis vel qua de causa vel occidendus vel non occidendus sit. *Et fuga*, quis scilicet, vel qua de causa effugandus sit de civitate, vel non. *Et depopulatione*, et vocatur depopulatio quando bona alicujus publicantur et traduntur diripienda populo. *Et de electione principatumum*, supple, qui habent consulere et diffinire. *Et correctionum*, qualiter scilicet quælibet persona corrigatur in civitate : et hoc etiam habent consilarii corrigere et diffinire.

d Deinde cum dicit, *Necessarium autem aut omnibus civibus*, etc. ponit divisionem de modis trimembrem. Sententia hæc est, quod ista multis modis possunt fieri, ut eligatur convenientior modus. Unde divisio trimembris talis est. Aut enim hæc judicia committuntur omnibus, ita scilicet quod omnes habeant simul cognoscere de omnibus istis : aut omnia ista committuntur quibusdam, ita quod alii non habeant se intromittere de eis : aut quædam istorum committuntur omnibus, et quædam quibusdam.

Dicit ergo primo : *Necessarium autem*, supple, est, *aut omnibus* scilicet civibus, supple, simul *dare hæc omnia judicia : aut quibusdam omnia*. Et exemplificat, ibi, *Velut principatui alicui uni, aut pluribus*, ut scilicet committantur hæc judicia uni vel pluribus, sicut, verbi gratia, Regi, vel Senatoribus, vel Ephoris : *aut aliis alia*, supple, committuntur, et non quibusdam omnia, sed diversis diversa. Et ponit tertium modum, ibi, *Aut quædam quidem ipsorum*, scilicet modorum, *omnibus*, supple, committantur, *quædam*